津丽政运［2008］11号

关于开展东丽区2008年度道路运输业审验工作的通知

各运管所、运输企业及个体运输户：

根据交通部及天津市运管处的有关规定，落实津交管［2007］94号、津运管［2007］88号文件的相关精神，结合我区实际情况，现将东丽区道路运输业2008年度审验工作安排如下：

1、 审验范围

凡在本区从事道路普通货物运输、专用运输、危险货物运输、大型物件运输、道路旅客运输、道路货物运输站场经营、道路货物运输服务业、联运服务业的单位与个人，并已在本区运管机构登记注册、领取《道路运输经营许可证》、《道路运输证》的经营业户及车辆，均应按要求参加本年度审验。

2、 审验时间

1、《道路运输证》的审验时间按照上年度《道路运输证》签署的

有效日期进行审验，各运管所及运输企业应提前做好审验准备工作。

2、道路专用运输企业及其车辆、大型物件运输企业及其车辆、道路货物运输场（站）及相关服务业、外商投资企业及车辆的审验工作，提前至2008年9月30日结束（市处审验，具体时间另行通知）。

3、危险货物运输企业及其车辆的审验工作，自2008年3月1日至7月31集中进行审验（市处审验）；

4、道路旅客运输企业及车辆的审验工作，在《道路运输证》有效期截止日前30日内（每周二、四）进行（市处审验）。

5、凡未按规定时间完成审验工作的企业和车辆，造成的影响责任自负。

3、 审验工作的主要内容

1、按照交通部的有关规定，对货运经营业户的经营条件和经营范围进行严格核查。

2、查验道路运输管理费，客货运附加费及其他有关规费的缴纳情况。

3、查验道路运输经营业户的经营行为，查验《道路运输证》的“违章记录”栏，是否有违章记录。

4、对危险货物运输车辆的技术、罐体检测及相关保险情况进行核查，专用罐车须符合《汽车运输液体危险货物常压容器（罐体）通用技术条件》［GB18564-2011］和《液化气体汽车罐车安全监察规程》并按期检测合格。

5、按照交通部和市安监部门关于推广应用GPS卫星定位系统监控平台的要求，对凡从事危险货物运输的经营业户是否建立GPS监控平台系统，危险品运输车辆是否安装了GPS的落实情况，进行核查。

6、凡从事危险货物运输（汽油）运输的车辆，应按市处《关于做好我市道路危险货物运输罐车（汽油）油气排放污染治理工作的通知》的要求，进行封闭上装卸油口，完成下装改造，对逾期未改装的车辆，一律不予年度审验，并责令其停止运营。

7、道路旅客运输企业及车辆的审验应重点查验车辆技术等级和类型等级是否达到相应标准；车辆内部结构有无擅自改装和拼装；是否按照批准的客运站点停靠和按照规定的线路、班次行驶；是否按规定配备具有相应从业资格的驾驶员；“承运人责任险”是否达到车辆审验有效期（自签署日期起12个月）；车辆是否存在恶劣的服务质量事件和严重违规经营的投诉及举报记录等内容。

4、 审验工作程序及方法

1、各运管所应以截止至2007年底核发的《道路运输经营许可证》和配发的《道路运输证》数量为基数，领取《天津市道路货物运输经营业户及车辆2008年度审验表》。

2、从事道路危险货物运输、专用运输、大型物件运输、道路货物运输站（场）经营、道路运输服务业、外商投资企业的业户及车辆年度审验工作，由我局初审并签署意见后，上报市处集中审验，其他经营业户及运输车辆由我局负责审验。

3、年审应提交的材料

（1）普通货物运输、专用运输、大件物件运输经营业户及车辆：《天津市道路货物运输经营业户2008年度审验表》（以下简称08业户表）、《天津市道路货物运输车辆2008年度审验表》（以下简称08车辆表）、工商执照（复印件一份）、机动车行驶证（复印件一份）、《道路运输经营许可证》副本原件，《道路运输证》原件。

（2）道路货物运输站（场）经营、道路运输服务业业户及车辆：08业户表、08车辆表、工商执照（复印件一份）、机动车行驶证（复印件一份）、《道路运输经营许可证》副本原件，《道路运输证》原件；如工商执照经营范围有联运服务应提交联运经营资格登记证原件。

（3）外商投资企业的业户及车辆：08业户表、08车辆表、工商执照（复印件一份）、机动车行驶证（复印件一份）、《道路运输证》原件。

（4）危险货物运输企业及车辆：08业户表、08车辆表、工商执照（复印件一份）、机动车行驶证（复印件一份）、《道路运输经营许可证》副本原件，《道路运输证》原件；罐式车辆要提供罐体检测证明原件。

4、道路货物运输经营业户进行年审时，应按照年审表项目栏逐一填写，加盖单位及运管所公章并携带相关材料到东丽行政许可中心运管局窗口进行审验。由运管科在《道路运输经营许可证》副本上签署日期并加盖08年审验章，并在货运微机管理系统中做好“08年审”记录。运管所负责对辖区内普通运输车辆的《运输证》进行审验，（市处审验的除外），并在《运输证》副证“车辆审验及技术等级记录”栏内压等级片盖相应等级年审章，有效期签至09年某月某日。
5、2008年新增业户和车辆视同已参加本年度审验，由运管科在证件的相应栏目中签署日期并加盖“年审”章，同时在微机管理系统中做好记录。
6、市运管处负责审验情况：凡危险品运输、专用运输（集装箱、罐式容器、冷藏保温）、大型物件运输、外商投资企业的车辆一律听通知统一审验，各运管所要提前对各企业的年审材料进行核对整理，并告知企业妥善保管以方便审验。

服务业及站场经营单位的《道路运输经营许可证》由市处审验，

《道路运输证》仍由我局进行审验。

    7、局直属所负责我区道路旅客运输车辆年度审验表的发放、审验材料的整理，整理齐全后交运管科，由运管科到市运管处集中审验。

五、工作要求

1、要严格执行审验标准，加强对道路货运市场经营业户的源头管理力度，纠正违法经营行为，维护合法经营者的正当权益，促进道路货运市场的和谐发展。

2、按照年审工作安排，结合本辖区情况，做到通知及时，安排合理，工作细致，热情服务，使年审工作保质保量按期完成。

3、严把市场准入关，对危险货物运输经营业户和运输车辆的年审，必须高标准、严要求，不符合条件的要坚决清理，消除安全隐患。

4、年审期间，各运管所要建立健全车辆档案，及时做好业户、车辆的异动登记工作，每月与运管科进行档案核对。每月25日将年审车辆、业户明细一式2份连同08年审表一并报运管科。（要求字迹清楚，填写项目完整）。

5、要认真做好年审工作总结，对参加年审的业户、车辆以及未参加年审的业户、车辆分别进行认真汇总，对未审业户及车辆查找原因，并以书面形式报局运管科。

六、注意事项

1、各运管所要根据年审的时间进度要求，及时督促各经营业户领取经营业户及车辆审验表，并将填表要求详细说明。

2、各所在1月17日至1月25日将辖区内经营业户的许可证副本、工商执照复印件和08业户年审表收齐（主营汽车运输的单位必须收齐），整理成明细（服务业单位单独作明细），一式二份。个别未收齐的单位也一定要在其所属车辆参审前参加审验。业户未审，车辆不得参审，这一点必须向运输户解释清楚。站（场）经营和服务业单位的许可证需上报市运管处，因此无法当时取走。自1月28日起至2月18日，运管科对各所上报的经营业户进行集中审验（各所审验时间附后）。

3、各所在对经营业户进行初审时，要注意该单位是否还有纳管的车辆，无车辆的经营业户一律不予审验。其《道路运输许可证》同时收回，待增车后一并发放。

4、业户年审表填写二份，必须加盖业户公章及运管所公章，与业户审验明细、许可证副本、营业执照复印件一起报运管科审验。

5、各所要在车辆的各项手续全部齐全后，在年审表上加盖公章，并予以审验。业户、挂靠单位非所属辖区的车辆，应告知经营者到所属辖区进行审验，不得垮辖区审验。

6、年审期间，原则上不接待运输业户自行审验许可证。由各所整理后每天上午集中报审。

7、各所负责告知运输户年审日期，凡营运证签署日期在2008年12月31日及以前的，均为应参审车辆。审验日期为营运证签署日期前一个月内。

8、《运输证》在办理丢补、变更、增减项手续时，由运管所和运管科检查该车辆是否参加08年审验，如未审，取证手续一律由运管所办理，经营者不能自行取走，各运管所及运管科应提前告知经营者。

9、年审工作要专人专管，应审已审车辆业户要及时登记，确保数据准确。

                           东丽区交通运输管理局
                                      2008年1月11日

附件1:

各所审验《道路运输经营许可证》时间

赤 土 所       1月28日

无 瑕 所       1月29日

小东庄所       1月30日

幺六桥所       1月31日

程 林 所       2月1 日

华 明 所       2月2 日

军粮城所       2月3 日

新立村所       2月4 日​
直 属 所       2月15日

大毕庄所       2月18日
1
1